上海市高等教育学会保卫工作专业委员会

高保﹝2022﹞5 号

关于组织开展 2022 年上海市大学生“识诈反诈”

集中宣传月活动的通知

各高等学校：
为深入贯彻落实 2021 年 4 月 6 日习近平总书记对打击治理

电信网络诈骗犯罪工作作出的重要指示和 2022 年 4 月 11 日全国

打击治理电信网络新型违法犯罪工作电视电话会议精神，进一步

增强大学生识诈防诈“免疫力”，加强校园宣传教育防范，持续

营造本市高校浓厚的反诈氛围，根据教育部思想政治工作司关于

转发《关于组织开展打击治理网络诈骗犯罪集中宣传月的通知》

和部署要求，经结合本市高校疫情防控工作实际，充分发挥互联

网新媒体宣传优势，开展 2022 年上海市大学生“识诈反诈”集

中宣传月活动，迅速掀起新一轮全民反诈宣传热潮，不断提升我

市大学生的防骗意识和识骗能力，现将有关工作通知如下：

一、活动目标

通过组织“识诈反诈”集中宣传月系列活动，深刻揭露诈骗

分子犯罪手法特点和严重危害，切实提高大学生的防骗意识和识

骗能力，增强全市高校学生识诈反诈“免疫力”，加强全市高校

反诈宣传教育防范，持续营造本市高校全民反诈浓厚氛围。

二、活动组织

本活动由中共上海市教委卫生工作委员会、上海市教育委员

会指导，上海市高等教育学会保卫工作专业委员会主办，超星上

海分公司提供技术支持。

三、活动时间

2022 年 5 月 20 日至 6 月 20 日

四、参与对象

本市全日制普通高等院校在校学生

五、主题活动

（一）“识诈反诈”自学课堂

围绕发布刷单返利诈骗、虚假投资理财诈骗、虚假网络贷款

诈骗、冒充客服诈骗、冒充公检法诈骗 5 大高发类型，上线“识

诈反诈”安全教育课程，学生自主学习，帮助学生洞察诈骗分子

心理，了解电信诈骗的危害，切实提高识骗防骗技能。

1.参与方式：5 月 30 日—6 月 20 日，参与学生可通过 PC 端、

APP 端在线参与自主学习，同步记录学习者学习数据。PC 端通过

上 海 市 大 学 生 反 电 信 网 络 诈 骗 在 线 学 习 与 考 试 平 台

（http://shanghfdxzp.fanya.chaoxing.com/portal）；APP 端下载学

习通 APP，注册登录后，输入邀请码“shfdxzp”进入“上海市大

学生反电信网络诈骗”，点击“反诈课程”，即可参与。

2.活动规则：课程采用综合成绩进行评分，其中课程视频

70%+章节测验 20%+阅读 10%+访问数 10%。80 分以上者可获得“反

诈达人”荣誉证书。

（二）“识诈反诈”专家公开课

围绕“识诈反诈”宣传主题，邀请反诈专家进行在线直播讲

解，揭秘电信诈骗的常见手法和特点，教会大学生如何识别并预

防常见校园电信网络诈骗。根据典型案例，传授防范知识，教会

大学生远离电信诈骗，守好自己的“钱袋子”。参与方式与活动

规则将另行通知。

（三）“识诈反诈”有奖竞答

围绕刷单返利诈骗、虚假投资理财诈骗、虚假网络贷款诈骗、

冒充客服诈骗、冒充公检法诈骗 5 大高发诈骗类型，用充满体验

性、互动性、趣味性的学习测验方式，对高校学生进行精准宣传，

切实提高大学生的防骗意识和识骗能力。

1.参与方式：5 月 30 日—6 月 20 日，APP 端进入“上海市大

学生反电信网络诈骗”，点击有奖“知识竞答”，即可参与活动。

2.活动规则：用户可以多次作答，每次作答时系统从题库中

随机抽取 10 道题，每题限时 10 秒进行回答，并依据用户总得分

排名，进行一二三等奖等评奖活动。详请登录学习平台了解。

（四）“我为安全代言”反诈口号征集

面向高校学生开展“我为安全代言”反诈口号征集活动，包

括但不限于发布刷单返利诈骗、虚假投资理财诈骗、虚假网络贷

款诈骗、冒充客服诈骗、冒充公检法诈骗、非法买卖、出租“两

卡”和网络账号、支付账号等主题内容，充分展现我市大学生的

青春风采和对电信网络诈骗犯罪的理解，提升广大学生对各类电

信网络诈骗违法犯罪的认知能力和防范水平。

1.参与方式：5 月 30 日—6 月 20 日，登录学习通 APP，进入

“上海市大学生反电信网络诈骗”，点击“安全代言”，按照活动

要求上传作品即可。

2.活动规则：所有作品将在 APP 大赛专区集中展示，接受网

友点赞投票，最后综合评委打分进行最终排名，并颁发相应奖励。

详请登录学习平台了解。

（五）各高校“识诈反诈”宣传系列活动

各高校要围绕刷单返利诈骗、虚假投资理财诈骗、虚假网络

贷款诈骗、冒充客服诈骗、冒充公检法诈骗等当前 5 大重点高发

诈骗类型，结合本校实际发生真实案例，集中开展网络推文、主

题班会、安全讲座等线上为主广泛宣传教育提示，深刻揭露诈骗

分子犯罪特点和严重危害，对相关易受骗群体开展针对性的精准

宣传。同时鼓励学生下载安装国家反诈中心 APP，关注国家反诈

中心官方政务号，不断提高大学生的防骗意识和识骗能力。

六、活动要求

各高校在落实疫情防控工作要求的前提下，要加强与公检

法、金融、通信等执法和行业监管部门沟通合作，加强家校联动，

按照通知要求，积极组织本校大学生平安志愿者行动支队带头参

加上海市大学生“识诈反诈”集中宣传月系列活动，形成宣传合

力。要紧紧围绕主题策划组织以线上活动为主、形式多样的本校

特色宣传月活动并常态化进行，突出活动的针对性和实效性，不

断扩大反诈宣传的覆盖面，持续营造本市高校全民反诈浓厚氛

围，并将本单位落实情况于 6 月 16 日（星期四）前汇总报送市

教委。

联系人及联系方式：市教委学校后勤保卫处张宸卿，

18721570818，邮箱：hqbwc@shec.edu.cn；市高校保卫学会杨红

霞，13761139751。

上海市高等教育学会保卫工作专业委员

2022 年 5 月 20

mailto:hqbwc@shec.edu.cn